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Vec 
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 4 - Oznámenie o zmene/doplnení Súťažných 
podkladov č. 2 - Oznámenie o zmene lehôt č. 3 - „Rekonštrukcia cesty a mostov II/571 Fiľakovo - hr. okr. LC/RS”  

 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") k zákazke s predmetom 
„Rekonštrukcia cesty a mostov II/571 Fiľakovo - hr. okr. LC/RS”, vyhlásenej vo vestníku verejného obstarávania 
č. 45/2021, pod zn. 12722 – WYP zo dňa 11.02.2021, zasiela verejný obstarávateľ všetkým známym záujemcom v 
súlade s § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len „zákon“) nasledovné vysvetlenie: 
 
I. 
Otázka č. 1: 
 

„Dňa 17.3.2021 bolo zverejnené vysvetlenie s aktualizovanou „Priloha c. 1 SP_projektova dokumentacia s 
neocenenym rozpoctom (vykazom vymer)_aktualizacia c. 1“. V zadaniach pre Mosty 201 – 208 sa v každom výkaze 
výmer pre Mosty 201 – 208 nachádzajú nasledovné položky: 
 

998711201.S 
Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch 
výšky do 6 m    % 

998713201 
Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch 
výšky do 6 m    % 

998767201 
Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové 
konštrukcie v objektoch výšky do 6 m    % 

 
V týchto položkách chýbajú uvedené množstvá. V pôvodnom zadaní množstvá týchto položiek boli uvedené. 
 
Môže verejný obstarávateľ doplniť množstvá do týchto položiek?“ 
 

Odpoveď č. 1: 
 
Cena za presun hmôt sa ráta ako určité percento z nákladu jednotlivých položiek, neráta sa z množstiev. Je určená 
na základe reálnych nákladov uchádzača percentuálnym podielom dosiahnutých rozpočtových nákladov 
jednotlivého oddielu. Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ neudáva pri daných položkách množstvá. 
 

Otázka č. 2: 
 



„Dňa 17.3.2021 bolo zverejnené vysvetlenie s aktualizovanou „Priloha c. 1 SP_projektova dokumentacia s 
neocenenym rozpoctom (vykazom vymer)_aktualizacia c. 1“. 
Zadanie pre Mosty 201 – 208 má štandardnú štruktúru každej položky (množstvo, jednotková cena, celková cena). 
Rozpočet pre priepusty má neštandardnú štruktúru (množstvo celkom, cena jednotková, dodávka celkom, montáž 
celkom, cena celkom, hmotnosť, hmotnosť celkom). 
Náš kalkulačný program nerozdeľuje položky na tieto jednotlivé časti nákladov. Verejný obstarávateľ by mal 
zverejniť zadania, ktoré nebudú diskriminovať jednotlivé kalkulačné programy. 
Môže verejný obstarávateľ zjednotiť zadania pre mosty so zadaním pre priepusty tak, aby mali všetky zadania 
štandardnú štruktúru ako majú zverejnené zadania pre Mosty  201 - 208?“ 

 

Odpoveď č. 2: 
 
Verejný obstarávateľ zjednotil zadania pre mosty so všetkými zvyšnými zadaniami a to vo forme, ktorá bola 
zverejnená v pôvodných dokumentoch k verejnému obstarávaniu. Z pohľadu verejného obstarávateľa je  dôležité, 
aby pri oceňovaní výkazu výmer uchádzači dodržali formu a obsah, a to podľa požiadaviek verejného 
obstarávateľa. Tieto požiadavky pritom nevychádzajú z kalkulačného programu, ale z potrieb verejného 
obstarávateľa. V prípade, ak uchádzačom používaný kalkulačný program nedisponuje funkcionalitami potrebnými 
na ocenenie predmetu zákazky vo verejným obstarávateľom požadovanej štruktúre, je potrebné tieto položky 
v jednotlivých výkazoch vyplniť iným vhodným spôsobom. S cieľom vylúčenia akýchkoľvek pochybností verejný 
obstarávateľ uverejní celú Prílohu č. 1 SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom (výkazom výmer) 
v novej/aktualizovanej verzii s názvom Príloha č. 1 SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom 
(výkazom výmer)_aktualizácia č. 2. 
 
 
Otázka č. 3: 
 

„V neocenenom rozpočte (výkaze výmer), ktorý tvorí Prílohu č. 1 súťažných podkladov, konkrétne v hárku „Krycí 

list rozpočtu“ je v časti „Vedľajšie rozpočtové náklady“ v riadku č. 13 uvedená fixná (nemenná) hodnota nákladov 

GZS vo výške 2,50%. 

 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na našu žiadosť o vysvetlenie v tejto veci svojou odpoveďou potvrdil (Odpoveď 

č. 3 zo dňa 17.03.2021), že sa uchádzačom neumožňuje uviesť vlastné reálne náklady súvisiace s GZS a zároveň 

doplnil, že požaduje oceniť GZS od všetkých uchádzačov jednotne vo výške 2,50% z celkových nákladov stavby. 

 

Každý uchádzač má pritom v praxi rôzne náklady na GZS. Takto nastavené súťažné podmienky sú neštandardné a 

nie sú v súlade s princípom hospodárnosti, ktorý verejný obstarávateľ musí dodržiavať, nakoľko v prípade našej 

spoločnosti ako uchádzača zbytočne a výrazne navyšujú konečnú cenu. Ponuky sa pritom vyhodnocujú na základe 

najnižšej ceny a fixná (nemenná) hodnota nákladov neumožňuje uchádzačom dostatočne individualizovať svoje 

ponuky. 

 

Navrhujeme preto verejnému obstarávateľovi, aby zmenil relevantnú časť súťažných podmienok tak, aby každý 
uchádzač mohol vo svojej ponuke uviesť kalkulované náklady potrebné na GZS podľa svojich reálnych nákladov.“ 
 

Odpoveď č. 3: 
 
Na základe uvedenej otázky záujemcu verejný obstarávateľ opätovne zanalyzoval znenie súťažných podkladov, 
ako aj súvisiacej dokumentácie k predmetnému verejnému obstarávaniu. Verejný obstarávateľ uvádza, že 
s cieľom odstránenia akýchkoľvek pochybností týkajúcich sa prípadného porušenia princípov verejného 
obstarávania, umožňuje zmeniť (upraviť) predmetnú percentuálnu hodnotu GZS vo výške 2,50 % z celkových 



nákladov stavby všetkým uchádzačom, a to podľa vlastných skúseností a podmienok. Verejný obstarávateľ ďalej 
upozorňuje, že uvedená percentuálna hodnota GZS musí byť vyššia ako 0. 
 
Otázka č. 4: 

„Výkazy výmer, ktoré zverejnil verejný obstarávateľ sú z konkrétneho kalkulačného programu s názvom CENKROS. 

Naša spoločnosť ako uchádzač týmto kalkulačným programom nedisponuje, nakoľko používa odlišný kalkulačný 

program. 

 

Takto nastavené súťažné podmienky, ktoré vyžadujú používanie konkrétneho kalkulačného programu, sú 
absolútne neštandardné a nie sú v súlade s princípom nediskriminácie hospodárskych subjektov, ktorý verejný 
obstarávateľ musí dodržiavať, a taktiež potencionálne zužujú hospodársku súťaž. Týmto preto žiadame verejného 
obstarávateľa, aby povolil uchádzačom vyexportovať rozpočet aj z vlastných kalkulačných programov?“ 

 

Odpoveď č. 4: 
 
Skutočnosť, že výkazy výmer pripravené projektantom a zverejnené verejným obstarávateľom boli vypracované 
v systéme CENKROS vyplýva zo skutočnosti, že tento je v podmienkach Slovenskej republiky široko používaný 
a úplne štandardný. Verejný obstarávateľ žiadnym spôsobom neurčuje, aký kalkulačný program na prípravu 
svojich ponúk majú uchádzači použiť a teda umožňuje uchádzačom vyexportovať rozpočet aj z vlastného 
kalkulačného programu. Z pohľadu verejného obstarávateľa je však dôležité, aby pri oceňovaní výkazu výmer 
uchádzači dodržali formu a obsah, a to podľa požiadaviek verejného obstarávateľa. Tieto požiadavky pritom 
nevychádzajú z kalkulačného programu, ale z potrieb verejného obstarávateľa. V prípade, ak uchádzačom 
používaný kalkulačný program nedisponuje funkcionalitami potrebnými na ocenenie predmetu zákazky vo 
verejným obstarávateľom požadovanej štruktúre, je potrebné tieto položky v jednotlivých výkazoch vyplniť iným 
vhodným spôsobom. 
 
Otázka č. 5: 
 

„Vo Vysvetlení č. 3 zo dňa 17.03.2021, VO píše v odpovediach k otázkam č. 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, ktoré riešia mostné objekty, nasledujúcu vetu: „Chybná položka/položky budú v novom výkaze uvedené s 
nulovou výmerou.“   

V pôvodných výkazoch výmer ku všetkým mostným objektom sa pred doručením Vysvetlenia č. 3 nachádzali 
položky s nasledujúcim kódom, a názvom s uvedenou hodnotou množstva:  

• 2020-003 - (201 - 00) - 201 - 00 Most č.571 - 003 (Rozpočet) (1) Č. Kód položky Popis MJ Množstvo celkom 
Cena jednotková Dodávka celkom Montáž celkom Cena celkom 144 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 32,602 0,000 0,00 0,00 0,00 147 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 0,899 0,000 0,00 0,00 0,00 157 998767201 

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 38,522 0,000 0,00 
0,00 0,00 

• 2020-003 - (202 - 00) - 202 - 00 Most č.571 - 005 (Rozpočet) (1) 154 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 20,158 0,000 0,00 0,00 0,00 168 
998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 18,475 0,000 0,00 
0,00 0,00 

• 2020-003 - (203 - 00) - 203 - 00 Most č.571 - 007 (Rozpočet) (1) 163 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 24,092 0,000 0,00 0,00 0,00 167 
998713201  



Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 1,640 0,000 0,00 0,00 0,00 177 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 20,962 0,000 0,00 
0,00 0,00  

• 2020-003 - (204 - 00) - 204 - 00 Most č.571 - 008 (Rozpočet) (1) 169 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 32,516 0,000 0,00 0,00 0,00 173 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 2,309 0,000 0,00 0,00 0,00 183 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 29,305 0,000 0,00 
0,00 0,00 

• 2020-003 - (205 - 00) - 205 - 00 Most č.571 - 009 (Rozpočet) (1) 125 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 15,549 0,000 0,00 0,00 0,00 128 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 0,787 0,000 0,00 0,00 0,00 138 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 18,475 0,000 0,00 
0,00 0,00 

• 2020-003 - (206 - 00) - 206 - 00 Most č.571 - 010 (Rozpočet) (1) 125 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 18,743 0,000 0,00 0,00 0,00 128 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 0,449 0,000 0,00 0,00 0,00 138 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 24,192 0,000 0,00 
0,00 0,00 

• 2020-003 - (207 - 00) - 207 - 00 Most č.571 - 011 (Rozpočet) (1) 150 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 23,049 0,000 0,00 0,00 0,00 154 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 1,532 0,000 0,00 0,00 0,00 164 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 23,509 0,000 0,00 
0,00 0,00  

• 2020-003 - (208 - 00) - 208 - 00 Most č.571 - 012 (Rozpočet) (1) 165 998711201.S  

Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m % 24,600 0,000 0,00 0,00 0,00 169 
998713201  

Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m % 1,409 0,000 0,00 0,00 0,00 179 998767201  

Presun hmôt pre kovové stavebné doplnkové konštrukcie v objektoch výšky do 6 m % 24,876 0,000 0,00 
0,00 0,00 

V aktualizovaných výkazoch výmer ku všetkým mostným objektom v zmysle doručeného Vysvetlenia č. 3 s 
tieto položky nachádzajú s neuvedenou hodnotou množstva. Žiadame VO o jednoznačné stanovenie, či tieto 
položky uchádzači majú brať ako chybné, s nulovou výmerou a teda ich neoceňovať, alebo ich majú oceniť na 
základe svojich reálnych nákladov percentuálnym podielom dosiahnutých rozpočtových nákladov dielu 711 
Izolácie proti vode a vlhkosti, dielu 713 Izolácie tepelné a dielu 767 Konštrukcie doplnkové kovové ?“ 

 

Odpoveď č. 5: 
 
Verejný obstarávateľ odpovedá na danú otázku v odpovedi č. 1. Uchádzači ocenia predmetné položky v súlade 
s predmetnou odpoveďou. 
 



Otázka č. 6: 

„Vážený verejný obstarávateľ, s ohľadom na predĺženie lehoty na predkladanie ponúk si dovoľujeme požiadať o 
informáciu, či bude verejný obstarávateľ akceptovať dátum lehoty viazanosti ponúk na bankovej záruke do 
30.11.2021, tj. 8 mesiacov od 31.3.2021?“ 
 

Odpoveď č. 6: 
 
S ohľadom na skutočnosť, že kvôli vyššie uvedeným zmenám uskutočneným v dokumentácii k predmetnému 
verejnému obstarávaniu došlo aj k predĺženiu určených lehôt, odpoveď na Vami uvedenú otázku je nie. Ak by však 
k predmetnému predĺženiu nedošlo, verejný obstarávateľ by takúto bankovú záruku akceptoval, keďže by 
pokrývala 8 ucelených mesiacov od uplynutia zmenenej lehoty na predkladanie ponúk. 
 
II. 
Verejný obstarávateľ žiada všetkých potenciálnych uchádzačov, aby vyššie uvedené zmeny zohľadnili vo svojich 
ponukách. Zároveň verejný obstarávateľ zverejní v profile uskutočnené zmeny v dokumentoch, ktorých sa zmena 
týkala a uverejní novú verziu prílohy s názvom „Príloha č. 1 SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_aktualizácia č. 2.“ 

Verejný obstarávateľ ďalej upozorňuje, že s ohľadom na charakter predmetných zmien mení lehoty uverejnené 
vo Výzve na predkladanie ponúk, a to nasledovným spôsobom:  
 
• Lehota na predkladanie ponúk - do 07.04.2021 do 09:00 hod.  
• Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 07.04.2021 do 09:30 hod. 
 
S pozdravom 
 

       Mgr. Ľuboš Hláčik 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


